Officium Concilio III Toletano , cui *Leander* interfuit, antiquius esse, et saeculo quinto jam in usu fuisse, ut ex missa sancti Martini mox ostensum ; sed de primo ejus auctore non conslare; ab ipso tamen *Leandro* illustratum, ab *Isidoro* auctum, ab aliis progressu temporis amplificatum, nominatim ab *Ildefonso*, cuius opera Julianus Toletanus in *Appendice ad librum ejus de Scriptoribus Ecclesiasticis*, in quatuor partes divisit, et tertiam fuisse ait missarum, hymnorum, atque sermonum. Sed hac de re plura idem *Bona cardinalis*. Unde vero Christiani Hispaniae *Mixtarabes*, vel *Mozarabes* dicti sint, anno DCXXIV explicabimus.

30. *Sigibertus Austrasice rex renuntiatur*. — *Fredegarius* cap. 73 scribit : « Anno XI regni Dagoberti, cum Winidi jussu Samonis fortiter senvirent, et saepe transenso eorum limite regnum Francorum vastandum in Thoringam, et reliquos pagos progrederentur; Dagobertus cum Mettis urbem venisset, cum consilio pontificum seu et procerum, omnibusque primatibus regni sui consentientibus, Sigibertum filium suum in Ausler regnum sublimavit, sedemque Mettis civitatem habere permisit. Hunibertum Coloniae urbis pontificem, et Adalgy selum ducem, palatum et ad regnum gubernandum instituit.... Deinceps Ausrasii eorum studio limilem, et regnum Francorum contra Winidos utiliter defensare noscuntur ». Quare Sigiberlus agens annum aetatis sua tertium Austrasias a patre praefeclus est, ut *Selavi* cognomento Winidi, qui Carinthiam et vicinas provincias circa Danubium incolebant, et frequentibus irruptionibus Austriam lacescebant, facilius repellerentur. *Dagobertus* totam regni administrativem voluit esse penes *Chunibertum* antisitem Coloniæ, et *Adalgy selum* ducem, qui vices Pippini Majoris-Domus ageret. Hic tamen mortuo Dagoberto domum reversus est, et cum Chuniberto, sicuti sub Dagoberto ante feceral, iterum sub *Sigiberto* puero Austrasiam gubernavit, ut prodit *Fredegarius* cap. 85. *Hermannus Contractus* ex editione *Canisiana* ad annum DCXXXIII juxta haec scribit : « Tres exercitus a Dagoberto contra Samonem et Sclavos diversis partibus missi, etc. »

31. *Ante finem Martii currentis anni*. — De hoc *Sigiberti* regis initio, a quo *Fredegarius* annos ejus repetit, sicuti Dagoberti annos ab anno DCXXII, et Clotarii XXXIX quo ipse rex Austrasiorum salutatus est, *Baronius* mentionem non facit; quamvis complura *Sigiberti* regis Diplomata, et sanctorum Acta hac epocha consignentur. Cum vero annus *Dagoberti* XI mense Martio praecedentis Christi anni exordium sumpserit, non defuere viri eruditi, qui exordium *Sigiberti* regis cum anno Christi superiori illigarint. Verum hoc tanquam anno, ideoque et ante finem mensis Martii, Austrasie regnum *Sigiberto* concessum fuisse demonstratur ex annis quibus regnavit. Mortuus est enim anno DCVII, postquam annos XXIII regnasset, ut suo loco videbimus. Sed si isti *Sigiberti* initium anticiparunt, Cointius

illud perperam distulit in annum Dagoberti regis XII mense Marlio hujus Christi anni inchoatum. Anno enim DCXXXII, num. 1, ait : « Apud vulgatum Fredegarium anno Dagoberti regis XI, Sigibertus ab eodem Dagoberto patre rex Austrasie constituitur; anno Dagoberti regis XII, Clodoveus eidem Dagoberto ex regina Nanthilde nascitur; anno Dagoberti regis XIII nihil omnino narratur; anno Dagoberti regis XIV bellum Wasconicum describatur. In Chro nico San-Benigniano ad annum Dagoberti regis XI, quo Sigibertus ad regiam dignitatem promotus exhibetur, in margine notatur annus Dagoberti regis XII, eoque computo in annos Dagoberti regis XII ac XIII rejicienda sunt, quae in Fredegario sub annis ejusdem regis XI et XII legi solent ». Verum, ut scribit *Hadriannus Valesius* in *Defensione Observationis de Annis Dagoberti I*, cap. 4, auctores Chronicorum Benigniani et Besuensis in iis, quae ad Historiam Francicam pertinent, *Fredegarium* negligenter ac secure transcribunt, et saepe etiam dum eum non intelligunt, corrumpunt; aut vitialis ejus exemplaribus utuntur : ita ut facillime legentes in errorem inducant. Præterquam quod tales ac tam recentes scriptores *Fredegario* vetusissimo historico, hoc est turbidi et limosi rivi, puro fonti ac capiti aquæ præferri non debent. Chronicæ enim Benigniani auctor annis circiter quadrageantibus a *Fredegarii* ætate absfuit : *Joannes monachus*, scriptor Chronicæ Besuensis, annis fere quingenlis.

32. *Clodoveus Neustriæ ac Burgundia rex designatur*. — Vix *Dagobertus* Sigiberto filio regnum Austræ dederat, cum ei ex *Nanthilde* alter natus est filius, quem nomine paterni atavi sui *Clodovei* appellari placuit. *Fredegarius* enim cap. 76 testatur, anno XII regni *Dagoberti* mense Martio hujus Christi anni inchoato *Clodoveum*, qui hujus nominis secundus fuit, in lucem prodisse, et *Dagobertum* statuisse, ut si quid sibi fatale contingere, tota Neustria totaque Burgundia *Clodoveo* cederet: omnis similiter Austria, propterea quod et numero incolarum, et terrarum spatio Nestriam ac Burgundiam aquabat, et quidquid Ausrasiorum reges, cum ultra Rhenum, tum in Aquitania, in Provincia, aliisque Galliarum regionibus dudum possedissent, *Sigiberti* regis perpetuo forent. Ducatum tamen *Dentelini*, sive regionem inter Sequanam, Isaram, et Oceanum jacentem, quam *Theodebertus minor* Austrasiorum rex *Clotario* patri suo acie vieto per injuriam extorsisset, Nestræ corpori reddi, *Clodoveique* ditioni subjici voluit; « quod postea temporibus *Sigiberti* et *Clodovei* regibus conservatum fuisse constat », inquit *Fredegarius*, qui jam de Austrasia scriperat : « Auster vero idemque ordine solidato, eo quod et de populo et de spatio terræ esset coequans, ad regnum *Sigiberti* idemque in integritate deberet adspicere, et quidquid ad regnum Austrasiorum jam olim pertineret, hoc *Sigibertus* rex suæ ditioni regendum recipieret, et perpetuo dominandum haberet, excepto ducatu Denleleni, etc. » *Sigibertus* itaque a *Dagoberto*

patre rex Austrasiæ fuit præpositus eo modo, quo ipsemet *Dagobertus* Austrasiæ rex constitutus tuerat a patre *Clotario*, qui sibi relinuerat, teste Fre-

degario cap. 46, « quod Ardenna et Vosagus versus Neuster et Burgundiam excludebant ».

HONORII I ANNUS 9. — CHRISTI 634.

1. Sarraceni invadunt Ægyptum, inde clades et excidia. — Sequitur ordine temporis annus sexcentesimus trigesimus quartus Redemptoris humani generis, Indictione septima, quo Sarraceni mirum in modum invaluerunt contra Romanos, quos sæpe vicerunt, et civitatibus atque provinciis spoliarunt Syria et Ægypto. Cognita plane sunt iudicia Domini vera et justificata in semetipsa. Etenim qui pollens fide Catholica Heraclius imperator nullo ferme negotio Persas indomitos superavit : ubi ab ea excidit, addictus hæresi, Deum pariter a se longius ablegans, penitus evasit imbellis. Sed et in eo perspicue noscitur fuisse æqua lance libratum iudicium, cum permisit Deus, ut Ægyptii subjugarentur a Sarracenis eo tempore quo in Ægypto per Cyrus episcopum Alexandrinum nova hæresis communi consensu omnium pullularet.

2. Rem gestam ex Annalibus hic reddamus ; ita enim ex Theophane habent : « Anno vicesimo quinto imperii Heraclii, Sarraceni aciem direxerunt in Arabiam contra Damascum, cum essent multitudinis infinite. Quo Bahanes comperto, ad imperiale sacellarium mittit, ut veniret cum exercitu suo in auxilium sibi, cum plurima esset Arabum copia. Venit ergo sacellarius ad Bahanem. Qui profecti ab Emesa, occurrerunt Arabibus, et conflictu facto prima die, quæ tertia feria hebdomadis erat, mensis Augusti die vicesima tercia, superantur hi qui circa sacellarium sunt inventi : si multate autem facta, hi qui cum Bahane exercitus duce erant, Bahanem provehant imperatorem, et Heraclium respunnt. Tunc hi qui cum sacellario erant, discesserunt : et Sarraceni, aditu reperto, bellum ineunt.

« Inter hæc vento Noto spirante contra Romanos, non valentes in faciem occurrere propter pulvereum superantur, et semetipso immittentes in arcam viam Hermuctan fluminis, illic penitus interierunt. Erant autem ultriusque prætoris quadraginta

millia. Tunc Sarraceni splendide triumphantे contra Damascum veniunt, et hanc capiunt, et regiones Phœnices capiunt, et habitant illuc ». Erant inter alios cives Damasci parentes S. Joannis Damasceni qui ob insignia virtutum præconia inter captivos liberi permanserunt. De his enim hæc in rebus gestis ipsius S. Joannis : « Ex quo tempore Agareni urbem imperio suo ac ditioni subjecerunt, Orthodoxorum doctrinam nullo modo labefactarunt. Quo etiam factum est, ut insignes eos ac celebres inter medias impiorum catervas virtus reddiderit, utpote quam hostes quoque ipsi venerationi habeant ». Adeo ut publicis manciparentur functionibus, et servi dominarentur dominis suis. Porro nondum natus hoc tempore fuerat ipsis Joannes, sed postea, ut auctor videtur immuere.

3. De Damasco dum ait Beda in libello de locis sanctis, hæc habet : « Ibi dum Christiani S. Joannis Baptiste Ecclesiam frequentant, Sarracenorum rex cum sua gente aliam instituit et sacravit ». Hæc ipse. Sed rursus Annales de Ægypti facta a Sarracenis invasione : « Sarraceni in Ægyptum aciem dirigunt. Cyrus autem Alexandrinus episcopus, cum horum impetum cognovisset, operam dedit, et pactis firmatis pollicetur, timens avaritiam eorum, ducenta millia denariorum per singulos annos illis collatarum Ægyptum, sed et diffinitarum eis induciarum fore aurum missurum : quibus præstitis per tres annos Ægyptum liberam ab exterminio statuit. Accusatur interea Cyrus apud imperatorem, quod aurum Ægypti Sarracenis tribueret. Qui eum iratus misisset, hunc accersivit : Manuelem vero quendam Armenium genere destinavit Augustalem. Cum autem annus adimpletus esset, Sarracenorum actores venerunt aurum accipere : at Manuel inefficaces eos expellit : Non sum (inquietus) Cyrus inermis, ut tributa vobis tribuam, sed armatus sum.

4. « Cumque isti abiissent, confestim armantur

Sarraceni adversus Aegyptum, et Manuela bello illato, hunc abigunt: ipse vero cum paucis quibusdam Alexandriæ solus recipitur. Tunc Sarraceni Aegyptum sub tributo reddidere. Ast imperator, auditis his quæ gesta sunt, mittit Cyrus ad persuadendum eis ab Aegypto sub priori placito recedendi. Et abiens Cyrus ad castra Sarracenorum, rationem reddidit, se esse perhibens prævaricationis obnoxium, et si vellent priorem concordiam, juramentis affirmaturum. Porro Sarraceni nullatenus his acquiescentes, dixerunt episcopo: Potes hanc maximum columnam devorare? Qui ait: Non potest fieri. At illi: Nec nobis, inquiunt, possibile est ulterius ab Aegypto recedere». Hactenus hujus annis gestæ ex Annalibus¹. Sic igitur que semper ab Augusti temporibus Aegyptus sub Romanorum imperatorum ditione hactenus perseveravit, ipsam perdidit hæreticus imperator, et sua perfidia tradidit Sarracenis. Pugnavit tunc Dens adversus Romanum imperium pro Sarracenis, cum ipse imperator pro hæreticis adversus Ecclesiam Catholicam bellum strueret.

5. *Osuvaldus, sanctissimus rex, nepos Eduini, vincit Carduellam invasorem, fidem Catholicam instaurat, vocato ex Scotia Aidano episcopo, et aliis Apostolicis viris.* — Sed sicut impietas dejicit impios, ita pietas religiosos exaltat. Quam enim e contra potens existat adversus hostes licet longe numero superiores rex pietate præstans, quod proxime dicturi sumus, declarat exemplum de rebus hoc pariter anno gestis. Meminisse debemus quæ anno superiori dicta sunt de potentissimo Britonorum rege Cardnella, qui prælio obtinuit occiditque Eduinum regem, ejusque successores duos reges e medio sustulit. Hunc ipsum victoria elatum, invictum, numeroso potentique pollentem exercitu, præter exspectationem Osuvaldus sanctissimus rex longe impari copiarum numero superavit atque occidit. Fuit iste sextus Nordhumbrorum Anglorum Christianissimus rex Eduini successor, ut Beda testatur, qui hæc ait²: «Superveniente cum parvo exercitu, sed fide Christi munito, infandus Britonum dux cum immensis illis copiis, quibus nihil resistere posse jactabat, interemptus est in loco qui lingua Anglorum Denisesburna, id est, rivus Denisi, vocatur.